§. XX. Egimus hactenus pluribus, quomodo literæ Rever-
sales circa Jus Advocatiae occupentur, nuncque ad alia transeun-
dum esset, antequam verò id fiat notatu dignissimam evolvam
quaestionem, *an liceat Principi vel his qui Reip. praesunt, ac-*
ceptis tamen solennibus Reversalibus literis, absque Procerum,
Ordinum, Vasallorum (si qui sunt) denique absque singulorum civi-
um consensu foedus clientelare pacisci? In qua dubitandi ratio-
nem præber imprimis, quod naturaliter ad perfectionem actus
requiratur eorum consensus quorum interest, aut aliquo
saltem modo interesse potest, actum illum celebrari, vel
non celebrari; per axioma Jctis nostris familiare, ad quos-
vis actus omnes & singulos quorum interest citandos esse,
eaque citatione ommissa nihil actum videri, sed rem quæ gerit-
ur manere propter nullitatem, ut loquuntur in statu prio-
ri. *Ed. comm. ad rit. ff. de in Jus vocand. per text. in l. de uno-*
quoque ff. de re judic. Interesse autem omnium & singulorum
civium,

civium, ut sciant & secum confiderent ipsi, quorum tutelæ ac patrociniò commendentur, quos Patronos, quibusve conditionibus accipiant, tum propter commune fortunarum periculum, tum propter obligationem, nexumque observantiæ patronis debitæ, aliosque Juris clientelaris effectus, qui in ipsos subditos simul devolvuntur, rationi videtur consentaneum. Plures dubitandi rationes videri possunt ap. Bœckel. *de Jur. Protect. Clientel. p. 2. c. 1. §. 66.*

§. XXI. Verum enim verò hisce non obstantibus, quoad constituendum legitimè Jus Advocatiæ clientelaris aliud dicendum est. Ad id enim sufficit voluntas & consilium eorum regulariter, qui de Majestate vel Superioritate Reip. participant: reliquorum consensus potius ex æquitate, quam necessitate desiderabitur. Ut enim belli & armorum jura ad solam Majestatem pertinent; ita ad ejusdem Majestatis officium suis an sociorum viribus se Remque Publicam defendere velit, statuere, proinde & societatem & fœdera eo nomine pacisci. Mart. *de Jurisd. L. 1. c. 39. f. Wahremund. ab Ehrenb. de fœder. p. 1. c. 2.* Subditorum igitur, quia per rerum naturam eodem respectu, eodemque tempore & circa idem (h. e. circa Majestatis exercitium) simul occupati esse, & simul obsequii partes obire non possunt. *L. 35. §. 8. de solut. Arnifæ. L. 2. de Jur. Majest. c. 5. n. 1.* consensu opus non est. Et quod supra in genere de iis quorum inter est dictum, aliter intelligi non debet, quam si illi de negotio, quod agitur statuendo, ejusque jure vel æqualiter, vel modo aliquo participant. Tiraquel. *ad tit. Cod. res inter alios actæ & c. in pr. verb. 69.* H. Grot. *Lib. 2. c. 5. §. 32.* deinde etiam non est quod sibi vehementer metuant, cum adsit cautio sub literis Reversalibus, quæ conservant Jus quæque contra fiunt annullant add. cit. Bœckel. *alleg. loc.*

§. XXII. Interea tamen sicuti multa licent, quæ si alio modo fiant, expediunt magis; Ita cum de ipsa Majestatis potesta-

potestate quaeritur, ad ea obeunda, quæ sui sunt officii, non ipsi consensu subditorum opus fuerit, si strictum Jus spectemus; at in arduis & consequentiam aliquam post se trahentibus negotiis, & æquius fuerit, & expediet magis conservandæ Reip. in consilium cives maximè prudentiores adhibere, ut sapienter hic consuluit Tholosan. *L. 24. de Rep. c. 7.* Exempla posses colligere ex Bœckel. *de Prot. Client. p. 2. c. 3. n. 13. seqq.*

XXIII. Notandum insuper est, quod vigore Superioritatis territorialis Principibus competat *Jus sequela*; Idcirco Advocato vel Protectori competere non potest, utpote qui nec Jurisdictionem nec Superioritatem accipit, per tradita *ib. 17.* & Mart. Mager. *de Advocat. armat. c. 10. num. 152.* non magis quam patrocinium privatum. H. Grot. *L. 1. c. 3. §. 21.* Referuntur tamen quædam exempla ap. Mager. *loc. cit.* quod clientes eorumque subditi certis in casibus Protectorem evocantem sequi, & opem suppeditasque adversus inimicos vassallorum instar aliquando ferre teneantur: cujus sequelæ vestigia mansere in subditis Compergensibus (patria vicinis) qui Seniores ex domo Limburgica, Collegii Combergensis Protectorem ex singulari familiarum jure & transactione, bello, seditionibus & aliis molitionibus implicatum sequi, & consequenter ut clientes defendere debent. Hisce tamen casibus literas acceperunt reversales, ne extra illos casus evocentur, ipsisque in jure quæsito fiat præjudicium. Fit etiam nonnunquam ut pacta inter Principem & civitatem vicinam de auxilio casu necessitatis ferendo sub his reversalibus incantentur, quæ tamen pacta postea non arguunt eine Landesfolge/ sondern eine Hülfe; cum sequela regulariter subjectionis jure exigatur, qua propter ne præjudicio sit, literis reversalibus semet obligare solent.

§. XXIV. Porro Reversalium praxin sum ostensurus in *Jure Aperturæ & Jure Praesidii.* Notissimum quippe Juris publici Cultoribus esse potest, hæc jura Principibus Imperii

vi Jurisdictionis Territorialis competere. Est autem Aperturæ Jus Regale, quo alicui alterius civitas castrum aut fortalitium, belli pacisque tempore ad securitatem, hospitium, vel transitum apertum esse debet. Competit autem id Superiori vel vigore Superioritatis, Myler. *de Statib. Imper. p. 2. c. 80. n. 1.* aut extraneo, ex Jure quæsito. In illo consideramus quatenus jure proprio hoc possidet, vel etiam reservatione expressè habita sibi prospexit, quæ tam in contractibus quam investitura locum habet, cum Dominus in alienatione rei suæ, quamcumque velit legem dicere possit, pacta enim dant legem contractui. *l. 1. §. 6. ff. depositi l. 10. C. de pactis.* Quibus in pactis vel traditionibus literas reversales à novo castri Domino vel civitatis petunt. Exempla prostant in Theodorico Hollandia Comite, qui cum arcem suam Gentheim, Episcopo Trajectino tradidisset, illam sub hac conditione in beneficium recepit, ut Comiti liber esset introitus & exitus in dictam arcem. Wilhelm. Heda Hist. Traject. *Libr. 26. fol. 308.* & propterea literas reversales Comiti transmittendâs, curavit. Addit etiam Andr. Knichen, se meminisse Duci Wûrtembergico non una in arce sub literis Reversalibus aperturam esse reservatam, quod inter confœderatos & in dotaliis non infrequens. *de Superior. Territor. c. 4. n. 627.*

§. XXV. Hæc quæ dicta hæctenus sunt, locum habent in Domino, qui solus Jurisdictionem castri cum ipsa proprietate sibi adseruit. Quæritur jam an idem quoque in *Gamberbis* seu *Condominis Castrorum*, qui vi pacti communem in eadem civitate vel arce Jurisdictionem exercent, locum habeat, ita ut in alienatione partis suæ, vel in ejusdem partis investitura acceptis literis reversalibus aperturæ Jus sibi reservare possint? Dubia in quibusdam res est ratione alienationis per ea quæ habet Gail. 2. *Obf. 69. n. 22.* cum tamen ibid. ex Bart. & Bald. relati casus, de præjudicio alterius condomini,

mini, & in specie fratris agant, cum Principi i. e. Superiori, & quidem vicino vendere istam suam partem intendat; merito nos si pari vel inferiori partem suam concedat contrarium statuimus, sc. ut hoc casu etiam sibi in quacunque alienatione Jus apertura reservare possint, modò non pactis seu constitutis inter se legibus prohibeantur. Killing. *de Ganerb. castr. disc. 12.* quod nobiscum litera Investitura & Reversales super castro Neuen Beymburg probant, quæ reperiuntur in Act. publ. edit. à parte Elect. Palatin. anno 1668. add. Rittershul. *part. feud. L. 1. c. 17.* Wehner. *observ. pr. voce Ganerben.*

§. XXVI. Supra diximus, quod Jus apertura vel Domino comperat Jure proprio vel extraneo jure quaesito. Erigatur de eo nunc dispiciendum, qui cum nullo jure alterius castra inire, inique commorari absque Domini permisso liceat, secundum ea quæ eleganter tradit Besold. *p. 3. Consil. 118. n. 2.* Itaque nec Jus apertura nisi ex Jure quaesito, i. e. concessione vel præscriptione nancisci possunt. Concessio autem est vel expressa, vel tacita. Expressa vel simplex vel reciproca. Inter hanc autem rectè connumerantur *pacta Confraternitatis & Successoria Erb: Verbrüderung und Erb: Vereinigung* quæ quamvis per se & in specie non agant de apertura, multoties tamen simul constituunt, ut alter alteri ad mutua defensionis auxilia teneretur. Sic aperturam in suis fortalitiis sub literis reversalibus sibi invicem repromittunt, præsertim verò in pacto successorio die *Chur: Fürstl. Häuser Sachsen Brandenburg und Hessen* verba vid. apud Carpzov. *de pact. confrat. Sax. Hass. tb. 14. n. 53. & 54.* Quoties autem hisce casibus expressè non interveniunt reversales, similes tamen pactiones conficiuntur, ex quibus de toto actu judicari possit, ad minimum tutissimè adhibentur.

§. XXVII. Quæstio porro peregrina est apud Feudistas de Domino feudi, *an sc. illi in castro, quod alteri in feudum*

dum concessit, jus apertura competat, ut illud etiam tertio conferre possit? Quod negatur, liquidem notissimum est minus plenè possidere Dominum feudi castrum illud, idcirco tanta circa id ipsi non amplius competit dispensatio, imò Domino amplius haud licet feudum vasallo quacunq; servitute prægravare: Nisi ex tenore investituræ reservatio appareat generalis de dispositione jurium istius castri, vel etiam speciales quoad Jus apertura solùm exegerit Reversales. Fieri enim quam maximè solet, vt ad concedendam aperturam castri sui vasallus, datis reversalibus, erga Dominum sese obliget. Quemadmodum ex veterum documentorum perfectione formulam nobis, non modò in hac, sed in alijs casibus, reliquit cit. DN. Fritsch. *de lit. Revers. c. 11. f.*

§. XXVIII. Sequitur nunc ut agamus de *Jure Praesidii* vid. *rb. 24.* & nullum est dubium, quin Jus Armandiæ etiam Principibus sicut alia jura justè competat, praesidiarios sc. milites in civitates & arces ponendi, die *Stadt und Vestung zu besetzen* quo excubias agant, civitatem defendant, & ea omnia peragant, ut ab hostium incursione illasi conserventur. Knichen *de jure territor. c. 3. n. 252. & 400.* Walther. *de Metat. c. 15. §. 129.* Fritsch. *de Jur. fortal. c. 5. n. 20.* Tabor *de Metat. c. 3. f. 16.* Quod tamen Jus, cum non ubique adeò absolute propter Statuum Provincialium libertatem vel privilegia exercere possint, idcirco Reversales literas dant civitati, quod non id perpetuum, sed saltem ad præsentem Reipubl. Statum, periculo obnoxium defendendum hoc faciant, & cessante periculo lubentissimè abscedere velint.

§. XXIX. Anceps autem hic & vexata inter Dd. est quaestio, *an Dominus feudi tempore belli pro tuitione Status sui, castrum vasalli ipso invito occupare, fortificare & praesidio munire possit?* Non desunt qui hoc asserunt. Pro quibus adduci potest Constitutio Imperat. *in cap. un. L. 2. f. 5.* ubi juramento vasallus obligatur, vitam Domini sui, nominatim mem-

membra, mentem & ejus rectum honorem custodire, utique igitur tempore necessitatis Dominum, castri munitione adjuvare obligatus erit. Brun. *Consl. feud. 28. num. 18.* Capyc. *Decis. 24. pr.* Hering. *de Jur. Burg. n. 683.* DN. Fritsch. *de Jur. fortalit. c. 4. n. 57.* Quo in casu solet Dominus feudi vasallo reversales, quas vocant, literas dare, in quibus cavet de indemnitate, & quod cessante causa sc. periculo, cessare debeat effectus. Qualem declarationem invenies apud cit. Fritsch. num. 58.

§. XXX. Absolutis hisce, transeundum nunc nobis est ad *venationes precarias*, per universam ferè Germaniam frequentissimas, de quibus in genere pauca melioris ordinis gratia agemus, deinceps reversalium usum in iis ostensuri. Est autem venatio precaria, quatenus ipse actus, quo alicui usus venationis ex gratia conceditur, ea indigitatur, actus liberalitatis, quo Princeps, vel alius cui Jus venandi in aliquo districtu competit, id ad preces implorantis, regulariter gratis utendum concedit, sic ut accipiens juxta modum constitutum illud Jus exercere, concedens verò illud regulariter pro lubitu revocare possit. Germ. *Gnaden Jagt*/appellantur etiam *Jagten auf ein Nevers*/ Wehner. *observ. pr. voce Forst-Recht*/ nec non *ein aus Gnaden und durch ein Nevers zugelassen und bewilligter Jagens-Gebrauch*. Est verò utri & altera venatio, quæ proprio Jure competit, triplex; vel quadrupedum vel piscium vel avium; deinde vel majorum ferarum vel minorum; denique ratione adjuncti vel clamorosa, quæ inflatione cornu venatorii, & canum incitatione peragitur, vel placida, quæ retibus peragi solet. Nostro scopo autem propior accedit distinctio, in regularem & irregularem: Illo nomine, merè & omnimodo gratiosa seu precaria venit, & è contra sub nomine irregularis indigitamus illam, quæ in eo notissimos precarii terminos sive limites excedit, ut ille cui venatio precaria conceditur,